关于开展爱课程（中国大学 MOOC）教学平台

系列在线培训的通知

高教研函【2020】1 号

各有关高等学校：

受新型冠状病毒感染肺炎疫情的影响，各高校纷纷推迟

学生到校开学的时间，根据“教育部应对新型冠状病毒感染

肺炎疫情工作领导小组办公室关于在疫情防控期间做好普通

高等学校在线教学组织与管理工作的指导意见”，为保证疫

情防控期间教学进度和教学质量，实现“停课不停教、停课

不停学”，各高校都制定了在线教学的方案和计划。

为应对疫情期间的在线教学需求，爱课程（中国大学

MOOC）向广大高校免费提供 8000 多门优质在线课程和在线

教学平台服务，为了帮助高校和广大教师在非常时期做好教

学工作，现面向各高校教学管理人员、一线教师组织有关在

线培训，具体事项通知如下：

一、培训对象

高校教学管理人员、2020 年春季学期使用爱课程（中

国大学 MOOC）平台及课程进行在线教学的教师。

二、培训目标使教学管理人员和教师了解在线教学的

方式、方法，

能够掌握利用爱课程（中国大学 MOOC）在线教学平台及已

有优质在线课程，组织本校在线教学，保证教学进度和教学

质量。

三、培训形式

本次培训依托爱课程（中国大学 MOOC）平台完成，采

用直播和直播回看的培训形式进行，可以在直播课堂进行答

疑交互,直播结束后仍支持随时点播回放。

四、培训安排

培训时间 30 分钟左右，答疑互动 10 分钟。（可逐一扫

描下列二维码预约直播，直播前 30 分钟将收到短信提醒。）

主 题 时 间 扫码观看

高校在线教学解决方案
2月 12 日

10：00

高校管理员操作培训
2月 12 日

16：00

MOOC 认证学习、同步

SPOC 的应用培训

2月 13 日

10：00

独立 SPOC 的应用培训
2月 13 日

14：00

异步 SPOC 的应用培训
2月 14 日

10：00

老师也可以通过中国大学 MOOC 网站或手机 App (电脑端访问网

址 http://www.icourse163.org/course/icourse-1449835161)，参

加“抗击疫情，助教助学”慕课学习,在“01.高校在线教学解决方

案及平台操作讲解”章节观看直播和回放。

五、咨询服务

若学校有爱课程（中国大学 MOOC）平台、课程使用需

求或专门培训需求请拨打热线服务电话：010-86466958，或

与区域负责人联系。

全国高等学校教学研究中心

2020 年 2月 10 日

慕课堂使用培训
2 月 14 日

14：00

直播使用培训
2 月 14 日

19：00

http://www.icourse163.org/course/icourse-1449835161
http://www.icourse163.org/course/icourse-1449835161
http://www.icourse163.org/course/icourse-1449835161
http://www.icourse163.org/course/icourse-1449835161